平成 25 年 10 月 23 日

各  位

会 社 名 オリコン株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 小池 恒

（東証 JASDAQ  コード番号 4800）

問い合わせ先 執行役員企業広報部長 日高輝明

 ＴＥＬ 03-3405-5252（代表）

  ビッグデータを活用したサービスの提供を目的とする新会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 25年 10 月 23 日開催の取締役会において、下記のとおり、新会社を設立することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．新会社設立の理由

  ＩＣＴ分野における技術の進歩と通信環境の整備などによって、大量のデータ、いわゆるビッグデー

タの蓄積、処理、分析を低コストで行えるようになってきました。さらに、処理や分析の高度化と高速

化の進歩は著しく、特に機械学習と言われるデータ解析技術を活用することで、精度の高い予測を短時

間で行うことが可能になってきました。

当社では、平成 26 年３月期において、ビッグデータ関連の投資を積極的に行っており、平成 25 年６

月、ビッグデータを高速で処理・分析することが可能なソフトウエア（SAS® Office Analytics ）とサ

ーバーを導入いたしました。当サーバーは、32テラバイトのデータ容量を持ち、最大毎秒 8.6 ギガバイ

トのデータを検索できる性能を有しており、高いパフォーマンスを実現しています。さらに、当社では、

人材面でも投資も行い、統計学の専門家であり、かつ金融分野での実務経験を持つデータサイエンティ

スト数名を採用するとともに、当社内に新たにデータサイエンス部を設置いたしました。

当社は、ビッグデータを取り扱うサービスの展開を具体的に企図していく中で、第一弾として、過去

および現在の国内全上場会社の財務データと株式取引情報、並びに国内外の様々なマクロ指数など大量

のデータをデータベース化した上で独自の解析を行い、日本株式の運用モデルを開発することを目指し、

平成 25年７月、金融工学の専門家であり、株式運用モデルの開発経験をお持ちの明治大学総合数理学部

乾孝治教授と共同研究を開始しました。共同研究計画書に基づいて、解析に必要な大量データを国内の

情報ベンダーより提供を受け始め、現在、順調に大量データのデータベース化と解析作業が進んでいま

す。今後、当社は、共同研究によって開発された運用モデルを活用して、新たなサービスの提供を開始

する予定です。当新サービスにおいては、基本情報については無料で公開し、利便性をさらに高めたサ

ービスを有料会員向けに提供する計画です。現在、Google 社の検索サービスにおいて「ネット証券」で

検索を行うと、当社グループの「オリコン顧客満足度・ネット証券ランキング」のページが検索結果の

第１位に表示されます。このページより新サービスにユーザーを効率良く誘導できることから、ユーザ

ー獲得を行う上で、優位なポジションで新サービスを開始することができます。さらに、金融機関など

法人向けにサービスを提供することも視野に入れ、サービス開発を進めてまいります。

今後、当社グループにおいて、当プロジェクトを含め、ビッグデータを活用するサービスやソリュー

ションが増えてくることが見込まれるため、今回、これらを担う会社を当社の完全子会社として新たに

設置し、当社のデータサイエンス部の人員を新会社に移管させることにいたしました。

２．新会社の概要

（１）商号       オリコンＤサイエンス株式会社

（２）本店所在地    東京都港区六本木六丁目８番 10号

（３）代表者      代表取締役社長 小池 恒

（４）主な事業内容   データ分析結果を活用した各種サービスの提供

（５）設立年月日    平成 25 年 12 月１日

（６）資本金      30 百万円

（７）株主構成     オリコン株式会社 100％

 1

３．今後の見通し

  本件が平成 26年３月期の当社の連結業績に与える影響は軽微であると考えております。今後、開示す

べき重要な事象が発生した場合には、当該情報について速やかに開示いたします。

以上

2